

均一學校財團法人臺東縣均一高級中等學校

106 學年度班級（會員）代表大會會議紀錄

一、會議時間：106 年 9 月 20 日（星期三）晚間 7 時

二、會議地點：本校一樓多功能教室一

三、介紹與會人員：

序號	班級	學生姓名	家長姓名
1	101	巫○昕	王智巧
2	201	黃○祐	黃俊凱
3	301	許○淥	王靖璇
4	401	黃○絃	黃建華
5	501	劉○妤	莊惠美
6	601	林○煦	林世坤
7	701	林○帆	賴素玲
8	701	梁○滢	梁棟森
9	702	陳○森	林珮如
10	702	薛○元	薛宗坤
11	801	盧○芃	盧慶文
12	801	林○崑	林忠洲
13	802	胡○濤	吳美慧
14	802	林○勳	林明輝
15	901	鍾○聿	鍾國基
16	901	周○軒	倪鳳梧
17	902	潘○利	周飛宇
18	902	簡○絮	簡慧綺
19	10A	黃○馨	黃裕傑
20	10A	鄧○生	鄧鴻樹
21	11A	李○彤	王采麗
22	12A	邱○騏	吳慧萍
23	12A	王○崑	蘇秋嫻

四、主席姓名：簡慧綺 會長（由 105 學年度之會長擔任主席）

五、主席致詞：本學年度家長會會員代表總人數 23 人，目前代表出席人數 18 人，已符合「高級中等學校家長會設置辦法」（下稱本辦法）第 19 條第 1 項規定，會員代表大會應有會員代表總數四分之一以上出席，爰本代表大會會議開始。

感謝各位願意擔任各班班級代表；本次召開家長代表大會，將選出新任之家長委員；期望每屆委員能凝聚共識，一起關懷學校，讓教育的品質更好。

六、校長致詞：

- (一)新學期中學部藝術課程聘任多位兼任教師，對孩子發展多有助益。
- (二)因應本屆將有首屆高中畢業生，新設生涯發展中心，特聘胡家祥主任，與教務處、輔導室關係緊密，能給予孩子適切引導。
- (三)總裁正於美國巡迴演講、拜會美國學校，目的除了幫孩子探路，升學國外路徑-換道超車，將陸續辦理說明場次，期能去除孩子出國的恐懼。

若孩子有意出國，家中經濟無法協助孩子出國，導致無法完成孩子的夢想，是很可惜的。總裁亦努力幫孩子籌措教育基金，資助孩子出國用，依每位家庭狀況，給予不一樣之協助；家中經濟狀況尚許可者，每月分期攤還；家中經濟狀況無法負擔者，學校賦予孩子使命感，畢業後有工作後按薪資比例，持續回捐基金專戶，嘉惠學弟妹，持續使用基金完成夢想。

介紹各處室主任：

教務主任：胡益松
學務主任：舒兆瑞
總務主任：周宜靜
輔導主任：邱逸芳
人事主任：吳佳錦
會計主任：劉育燈
國小部主任：江麗梅
國際部主任：白珮璇
生涯發展中心主任：胡家祥

校務概況報告：

教務處：

教務主任 胡益松老師 分機 201
教學組長 黃馨賢老師 分機 202
註冊組長 武佳瑜老師 分機 207
圖書館 苟書銘老師 分機 217
行政人員 張文源老師 分機 210
行政人員 林詩軒老師 分機 210
歡迎隨時來電會談

1. 國中部一、二年級，延續華德福課程精神，實施"國文、數學、社會、自然"等領域主題式教學，第一階段從第一週~第九週，第一階段評量成績約在第十一週發放；第二階段從第十週~第十七週；第三階段從第十八週~第二十一週，第二階段評量與第三階段及學期總成績將在寒假一併寄發。
2. 國中部三年級課程，回歸一般部定課程教學，協助學生順利參加國中會考。
3. 高中部仍本實驗課程規劃，加強學生"能力、學力"的培養，以提升學生競爭力。尤其在高一班進行本校107創意課程的先導課程實施，並以"社團方式"試辦"國際餐旅、當代藝術、綠能建築"等課程。
4. 加強學生在藝術方面的學習與興趣培養，尤其是"音樂、美術、戲劇、舞蹈"等領域。

學務處：

導師

支持與增能
新任導師的溝通
儲備導師的接續
導師會報—輔導知能
個案討論
班級經營分享

訓育組

社團、各項活動與學生組織之規畫、推動與執行

生輔組

精實品德、法治及生活教育。
確實執行宿舍生活管理

體衛組

辦理全校體育活動. 校園整潔
本學期有班際排球對抗賽與全校運動會
協助山海課程體能訓練
鼓勵並養成同仁運動習慣

山海組活動表

年級	活動時間	活動名稱
七年級	9/30-10/2(六日一)	水域活動體驗
八年級	12/2-3(六日)	蝴蝶谷露營
九年級	1/19-22(五六日一)	無痕山林活動 內本鹿區域
十年級 前半-單車(小吳教練) 後半-山域(溫卓謀教授)	11/9(四)	單車練習
十一年級	11/11-12(六日)	鸞山-銅礦-泰源 關山-紅石林道
十二年級		專題講座

總務處：

- 一、總裁因考量住宿生自習空間與網路環境，特別指示學校辦理女宿一樓 100 人 WIFI 之建置，並增設 32 人之吧台及座椅規劃，本案業於 106 年 8 月底完成及啟用。
- 二、感謝特助洽「美國學校」索取英文書籍 35 箱，存放圖書館提供學生借閱，暑假期間總務處趕辦完成圖書館全新的空間規劃，提供給師生煥然一新的學習環境。
- 三、為營造本校國際教育學習環境，本校七月初亦已建置教學區各班教室無線網路及投影機設備更新作業，促進教學品質的改善與提升。

四、回應家長提出早餐飲料問題：為避免早餐飲品一陳不變，飲品內容有：豆漿、米漿、皮蛋瘦肉粥、麥茶決明子、洛神茶、冬瓜茶(加鮮奶)、鮮奶茶(紅茶)、阿華田(加牛奶)、美祿等(加牛奶)。

五、本校停車場因施工廠商未按圖施作，經多次促其改善重作，預訂 9/27 辦理驗收，若驗收合格，柵欄機隨即可進場施作，預計 10 月份可開放使用。

輔導室：

輔導室這學期與導師頻繁密切合作，尤其在新生適應及生涯輔導上。目前以個人晤談、主題式小團體輔導輔導，以及輔導課和生涯規劃課的內容為主軸。輔導課的第一個月密集安排新生適應、人際相處、身心平衡和自我照護的課程，國高中的生涯輔導無論國高中、直升或轉銜，都以自我探索和適性發展為原則，輔以親子溝通。因應三個學制和學生人數增，未來仰賴更多角色的分工與合作，也請家長多給予導師鼓勵，支持輔導活動。

人事室：

106 學年度聘任學校教師計有：

國文：謝馨緯、數學：吳美蓮、英文：Taylor、國小：黃馨賢

藝術：林奕其；另為推動藝術領域音樂、舞蹈、戲劇、美術之課程教學，聘用多位兼任教師。

106 學年度聘任學校行政計有：

教務處：張文源、林詩軒

學務處：江蘭玉、利秋枝、黃銘樟

總務處：張雅祺

會計室：劉育燈

生涯發展中心：胡家祥

	人數
校長	1
副校長	1
教師	29
輔導老師	3
行政人員	14
外籍教師	4
宿舍老師	4
廚工	4
工友	2
共計	62

國小部：

- 一、 國小部園區將於 9 月 27 日驗收，預計十月取得使用執照。
- 二、 學校在本學年引進全美語教材的主要原因是過去幾年英語領域老師雖然很希望可以自編教材、規劃出適合不同學習起始點的孩子適合的教材，以及搭配有結構性的分級制度，幫助孩子提升英語的學習力。但是這是需要充分的人力與時間才有可能建構起來，因此，當董事長引介有這套適合國小 1 年級到高中 12 年級一貫的全美語教材以及 Learning Management System，正好提供學校英文團隊這方面的資源，有機會直接學習與運用。但學校知道，國小施行華德福教育，學習節奏需要慢一點，所以一至三年級尊重老師仍維持現狀，但過去四至六年級就有外師英文課的班級，老師們也發現孩子的學習成效不如預期，所以今年的全美語教材也就希望從四年級開始運用，一學年就是一個 Level (8 個 Unit) 的內容，每學期只收一個 Level 的簿本費，希望可以小六畢業生可以達到 L2 的學習程度。至於 L3 以上會需要多增加一本精裝本的 OWE Student Edition Book，由於內容豐富、印裝精緻，費用也比較高，總裁為了不增加家長的負擔，他以個人名義捐款，為師生採購相當數量存放在圖書館，提供孩子一整學年的借閱使用。
- 三、 至於英文老師希望可以分組教學，主要是因為每一位孩子學習的起始點不同，分組教學是英文老師希望讓孩子們在安全自在的環境中學習，老師也可以充分掌握學習節奏、設計更符合孩子們的學習內容，讓孩子可以打好基礎，其實國小部多數孩子都是剛開始打基礎的學習階段，只有極少數孩子因為過去在國外的生活環境或是多年的補習班學習，真的不需要從頭學起，而是可以銜接自己的學習進度，繼續努力學習。
- 四、 家長們參與中學部的英語說明會後，看到 LMS and Reading A-Z 新系統搭配新教材的運用覺得對孩子的學習有幫助，向學校反應國小生是否可以使用，經與老師們討論，建議四、五年級還是慢一點，但開放小六的學生，為了七年級銜接的學習做準備，所以有需要的家長，請直接與六年級導師正昇老師登記，一學年付費 1000 元，孩子就可以在大人的陪伴下，適當運用 online learning，提升學習興趣與累積能力。
- 五、 純淑老師即將於 10/29 (日) 與 11/19 (日) 的早上到均一，安排和家長一起成長的工作日，希望家長們可以把握難得機會，報名參加。

七、會務工作報告：

105 學年度家長委員會帳務收支明細表

日期	收入	支出	結餘	摘要
			357,078	104學年度餘額
105/10/21	26,100		383,178	105(1)家長會費
105/11/25	10,000		393,178	錢委員韻涵捐贈
105/12/06	10,000		403,178	吳副會長慧萍捐贈
105/12/09		1,200	401,978	501班補助
105/12/09		1,650	400,328	10A班補助
105/12/09		1,100	399,228	601班補助
105/12/09		20,000	379,228	運動會贈品
105/12/09		50	379,178	換印鑑工本費
105/12/16		1,550	377,628	101班補助
105/12/16		1,950	375,678	802班補助
105/12/16		1,331	374,347	201班補助
105/12/16		1,374	372,973	401班補助
105/12/16		1,750	371,223	801班補助
105/12/20		1,950	369,273	702班補助
105/12/20		1,750	367,523	902班補助
105/12/21	381		367,904	利息
105/12/27	30,000		397,904	簡會長慧綺捐贈
105/12/27		1,500	396,404	11A班補助
105/12/27		1,900	394,504	701班補助
105/12/27		1,750	392,754	901班補助
105/12/30		1,400	391,354	301班補助
106/01/05	10,000		401,354	陳瑩女士捐贈
106/4/5	25,900		427,254	105(2)家長會費
106/5/10		1,600	425,654	10A班補助
106/5/10		1,900	423,754	802班補助
106/5/10		1,100	422,654	601班補助
106/5/10		1,650	421,004	902班補助
106/5/10		1,500	419,504	301班補助
106/6/5		1,500	418,004	11A班補助
106/6/5		1,750	416,254	901班補助
106/6/5		1,750	414,504	801班補助
106/6/5		1,950	412,554	702班補助
106/6/5		1,900	410,654	701班補助
106/6/5		1,350	409,304	501班補助
106/6/5		1,307	407,997	401班補助
106/6/5		1,440	406,557	201班補助
106/6/5		1,540	405,017	101班補助
106/6/21	407		405,424	利息
106/6/26		5,000	400,424	畢業班導：902賴淑慧
106/7/3		5,000	395,424	畢業班導：601鐘文淑
106/7/7		19,950	375,474	家長會感謝教職員禮
小計	112,788	94,392	375,474	105學年度餘額
製表日期：2017/07/07				製表人：錢韻涵

八、提案討論：

案由一：105 學年度家長會會務報告及經費決算案，請審議。

說明：

(一)依據本辦法第 29 條第 4 項規定：委員會應將決算案交監察委員審核後，提下屆家長代表大會審議。

(二)本學年度家長會會務報告詳如下所述；經費決算表業經擬妥。

決議：經全體與會人員全數無異議照案通過。

會務計畫			
	(一)捐贈收入60,000元。		
	(二)學校運動會，家長會贊助20,000元。		
	(三)「家長會費」第一學期(26,100元)、第二學期(25,900元)。		
	(四)「感謝畢業班導師」致贈九年級班導、六年級班導(各5,000元)。		
	(五)「家長會費」補助各班第一學期(22,155元)、第二學期(22,237元)。		
	(六)感謝均一全體教職同仁及家長委員禮(19,950元)。		
家長會經費決算案			
總收入	112,788		
	代收-家長會費(第1學期)	26,100	
	代收-家長會費(第2學期)	25,900	
	委員捐贈收入	60,000	
	其他孳生利息	788	
	其他收入	-	
總費用	94,392		
	印鑄工本費	50	
	各班補助款(第1學期)	22,155	
	各班補助款(第2學期)	22,237	
	運動會致贈禮	20,000	
	畢業班班導禮	10,000	
	感謝餐會	19,950	

案由二：106 學年度家長會會務計畫及預算案，請審議。

說明：

- (一) 依據本辦法第 10 條第 1 項第 4 款之規定辦理。
- (二) 本會 106 學年度家長會會務計畫。
- (三) 本會 106 學年度家長會經費預算表。
- (四) 本學年度家長會會務報告詳如下所述；經費決算表業經擬妥。

決議：經全體與會人員全數無異議照案通過。

會務計畫		
(一) 帳戶變更印鑑。		
(二) 學校舉辦運動會，家長會致贈禮。		
(三) 第一學期及第二學期，家長會費固定補助各班。		
(四) 「感謝畢業班導師」致贈4位畢業班導。		
(五) 期末感謝餐會。		
家長會經費預算案		
預計收入	113,000	
	代收-家長會費(第1學期)	26,100
	代收-家長會費(第2學期)	26,100
	委員捐贈收入	60,000
	其他孳生利息	800
	其他收入	-
預計費用	113,650	
	印鑑工本費	50
	各班補助款(第1學期)	22,800
	各班補助款(第2學期)	22,800
	運動會致贈禮	20,000
	畢業班班導禮	20,000
	感謝餐會	28,000

案由三：運動會(擬於 12 月舉辦)家長會致贈禮，提請 審議。

說明：105 學年度家長會致贈禮物 20,000 元整。

決議：104 及 105 學年度家長會致贈禮物 20,000 元整，因 106 學年度學生人數及班級數增加，經全體與會人員討論通過，將家長會贊助預算增至 30,000 元整。
若爾後學校尚有需家長會經費協助之活動，可提案由至家長委員會中討論。

案由四：請選派會員代表參與學校法定應參與會議之人選，請討論。

說明：

(一)依據本辦法第 10 條第 1 項第 6 款「選派代表參與法定應參與之會議」之規定辦理。

(二)家長會法定參與之學校會議計有：

課程發展委員會、代收代辦委員會(4人)、性別平等教育委員會、學生獎懲委員會、學校衛生教育委員會、服裝儀容委員會、伙食委員會、期初/末校務會議(會長擔任)、學生申訴評議委員會(與學生獎懲委員會委員不可同一人)、特殊教育推行委員會、輔導工作推行委員會、教師評審委員會(會長擔任)。

決議：

經與會代表選派參與學校法定應參與會議之名單如下：

課程發展委員會：鍾國基、劉艷萍

代收代辦委員會：賴素玲、黃建峯、簡慧綺、吳慧萍

性別平等教育委員會：簡慧綺

學生獎懲委員會：盧慶文

學校衛生教育委員會：薛宗坤

服裝儀容委員會：劉艷萍

伙食委員會：莊惠美

期初/末校務會議：(會長擔任)

學生申訴評議委員會：王智巧

特殊教育推行委員會：王智巧

輔導工作推行委員會：莊惠美

教師評審委員會：(會長擔任)

案由五：決定 106 學年度家長委員人數及產生方式後，選(推)舉家長會委員。

說明：

(一)依據本辦法第 8 條第 1 項、第 2 項之規定辦理。

第 8 條第 1 項：委員會置委員七人至三十一人，由會員代表大會就會員代表中選(推)組成之，均為無給職。但班級數在四十八班以上者，每增加六班，得增置委員三人。

第 8 條第 2 項：學校有身心障礙學生者，前項委員總額內，應至少一人為身心障礙學生家長。

決議：

(一)本會 106 學年度家長委員人數依班級數比例設為 11 人(國小 3 人、國中 6 人、高中 2 人)，本校有身心障礙學生者，前項委員總額內，應至少一人為身心障礙學生家長。

(二)本會 106 學年度委員的產生方式為選舉。

(三)本屆家長委員會之委員名冊如下：

王智巧、黃建峯、莊惠美

梁棟森、薛宗坤、鍾國基、陳瑩、周飛羽、簡慧綺

黃裕傑、吳慧萍

九、臨時動議及校務意見交流：

(一) 中學部親師座談會，有些家長遠從外縣市來與會，惟家長與導師面對面溝通時間較短。

回應：列為將來調整方向。

(二) 702 班家長反映親師座談會時討論之成績單後續說明暨完整說明。

回應：本校七、八年級之“國文、數學、社會、自然”採主題式課程教學。

成績評量與計分如下：平時成績 60%、定考成績 40%。

上課階段：第一階段第一週至第九週進行、第二階段於第十週至第十七週進行、第三階段於第十八週至第二十一週進行。

成績通知：第一階段在第十一週(約 11/06~11/10)通知家長。

第二、三階段評量成績與學期一併在寒假寄發通知家長。

學期成績不及格學生：參加次一學期初(約第一或二週的社團時間)參加補考；

成績評定後，再次個別以“書面”通知家長。

上學期該科任課教師於課堂中不斷地宣導須交作業才能參加評量，亦請導師配合宣導；開學後對於七、八位未能考試的學生進行補考。未來將會事前與家長進行親師生溝通。

(三) 10 位家長反映英文觀念課程可再加強，一周英文課程(4 堂全英文、2 堂閱讀/每週)多利用平時時間於日常生活中，增加聽說讀寫的機會，對孩子的英文能力有長足之進步。

回應：均一孩子白天英文課程時間多；住宿生每週至少輪到一晚自主學習時間，15 台 I-Pad 輪流使用 20 分鐘，通勤生亦可在家使用系統。

十月中旬，英文老師於閱讀時間進行系統自主學習。

(四) 希望各部別(國小部、國中部、高中部)家長委員能和自己部別班級代表組群組，於家長委員會代為整合暨傳達家長意見；也請學校於家長委員會議結束後，能透過任何方式(班級代表組群組、學校網站、親師交流道)讓家長知悉，保持溝通暢通。

(五) 學校將開設七年級英文夜班，國中生英文素質落差大，請問開設七年級英文夜班老師是否有規劃課程。

回應：目前夜課開設除了九年級及十二年級為升學考試做準備外，其餘年級夜間時段皆為自主學習時間。日前提到擬開設的七、八年級英文夜課，因學生各科學習內容開始增多，除英文線上閱讀固定於週一至週四晚上 6:30-8:30 施行，學校希望學生能將日間學到的東西於夜間充分消化吸收，而非從白天一路上課到夜間。故與教師討論後，決議暫緩實施，讓學生於學期開始先熟悉所有學校生活及課業，學習自我管理，日後若有需求再視實際情形評估是否開設。

(六) 學生不舒服須送醫時，為師生安全考量，擬委請計程車，由保健中心護理師陪伴就醫，將向學生師收取來回搭乘交通費用。通常發生於住宿生居多，因市區家長大多會直接帶孩子就診。

回應：經全體與會人員全數無異議通過。請保健中心護理師先致電詢問家長意願後再送醫。

十、主席結論：謝謝各位班級(會員)代表與會。

十一、散會：21 時 20 分



「家長會班級（會員）代表大會」活動照片紀實



圖說：簡會長致詞。



圖說：教務主任報告。



圖說：國小部主任報告。



圖說：學務主任報告。



圖說：校務意見交流。



圖說：選舉 106 學年度家長委員。

